Servidores Municipais de Santa Rita do Passa Quatro do exercício de 2007, em seus 
aspectos orçamentário, financeiro, econômico e patrimonial. 

I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

A Lei municipal nº 2.671 de 04 de dezembro de 2006, que aprovou o orçamento para o 
exercício  que  se  examina,  estimou  a  Receita   em R$ 4.650.000,00 ( Quatro milhões, 
seiscentos e cinqüenta mil reais)  e fixou a Despesa em R$ 4.650.000,00 ( Quatro milhões, 
seiscentos e cinqüenta mil reais). 

1 - RECEITA 

1.1 - Execução orçamentária 

A receita orçamentária efetivamente arrecadada foi da ordem de R$ 5.432.493,15( Cinco 
milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e quinze 
centavos), verificou-se  uma arrecadação a maior de R$ 782.493,15 ( Setecentos e oitenta e 
dois mil, quatrocentos e noventa e três reais e quinze centavos). 

2 - DESPESA 

2.1 - Execução orçamentária 

A despesa empenhada no exercício atingiu a cifra de R$ 795.895,70 (Setecentos e noventa e 
cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta centavos), resultando numa despesa 
efetivamente inferior a fixada em R$ 3.854.104,30 (Três milhões, oitocentos e cinqüenta e 
quatro mil, cento e quatro reais e trinta centavos). 

O movimento da despesa assim se resume: 

Despesa Fixada R$ 4.650.000,00  
Despesa Empenhada R$ 795.895,70  
Diferença R$ 3.854.104,30  

3 - RESULTADO DA EXECUÇÃO 

Resumindo-se a execução orçamentária, vamos verificar que o exercício ora examinado 
apresentou um superávit orçamentário da ordem de R$ 4.636.597,45 ( Quatro milhões , 
seiscentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos). 

Arrecadação da receita 
Receita Orçamentária R$ 5.432.493,15  
Despesa Orçamentária R$ 795.895,70  
Superávit R$ 4.636.597,45 

II - BALANÇO FINANCEIRO 

1 - RECEITA 

1.1 - Execução Financeira 

As operações orçamentárias das receitas arrecadadas por fontes alcançaram no exercício, a 
cifra de R$ 5.432.493,15( Cinco milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e 
noventa e três reais e quinze centavos), e estão assim distribuídas, por categoria 
econômicas: 

Receita Corrente R$ 5.432.493,15 
Receita de Capital R$ 0,00  

Total R$ 5.432.493,15  

2 - DESPESA 

2.1 - Execução Financeira 

As  operações  orçamentárias  das  despesas  realizadas  por funções de governo, somaram  
R$ 795.895,70 ( Setecentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e 
setenta centavos), alusivas que foram de competência do exercício. 

3 - RESULTADO  DA EXECUÇÃO 

Houve, nesse exercício em exame um superávit financeiro no montante de R$ 4.636.597,45 
( Quatro milhões, seiscentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e sete reais e quarenta 
e cinco centavos ), conforme se demonstra a seguir: 

Receita Orçamentária Arrecadada R$ 5.432.493,15  
(-)Despesa Orçamentária Empenhada R$ 795.895,70  
Superávit  Verificado R$ 4.636.597,45  

As disponibilidades líquidas de Caixa, Bancos e Aplicações, que foram transferidas do 
exercício anterior, totalizaram a importância de R$ 13.704.608,89 ( Treze milhões, 
setecentos e quatro mil, seiscentos e oito reais e oitenta e nove centavos), em decorrência da 
gestão financeira do exercício, passaram a ser de R$ 18.348.161,33( Dezoito milhões , 
trezentos e quarenta e oito mil, cento e sessenta e um reais e trinta e três centavos), que se 
demonstra da seguinte forma: 

Saldo do início do exercício R$ 13.704.608,89  
Receita Orçamentária R$ 5.432.493,15  
Receita  Extraorçamentária R$ 104.295,86  

Soma R$ 19.241.397,90 

(-) Despesa Orçamentária R$ 795.895,70  
(-) Despesa Extraorçamentária R$ 97.340,87  

(=) Saldo em 31/12/2002 R$ 18.348.161,33  

O saldo de Caixa e Bancos, no valor de R$ 18.348.161,33 ( Dezoito milhões, trezentos e